
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 513 Registro Generale del 01 luglio 2024 
 

Determinazione del CAPO AREA TERRITORIO 
 

Registro dell’Area n. 179 del 01 luglio 2024 
 

 
 

Il Capo Area PETULLO Antonio 
 
 
OGGETTO : Definizione determinazione n. 355 del 08.05.2024. Aggiudicazione del servizio di 
spazzamento manuale strade con raccolta e trasporto dei rifiuti derivanti dallo spazzamento e 
dei rifiuti ingombranti comprensivo del servizio di custodia della Piattaforma Ecologica 
mediante procedura negoziata art. 50 comma 1), lettera E) del D.Lgs. 36/2023, svolta sulla 
Piattaforma Regionale Aria-Sintel. Cooperativa Sociale Gli Aironi s.car.l. con sede in 
Sannazzaro de’ Burgondi – CIG: B18B92AF6F. 

 

 
PREMESSO che 
 
- Con convenzione ex art. 30 del D.lgs. 267/2000 è stata istituita la centrale di committenza con sede in 

Garlasco (CDCGARLASCO); 
- Con decreto 4/2024 del Sindaco Di Garlasco è stato confermato come responsabile della CDC Garlasco il 

Capo Area Amministrativa del Comune di Garlasco il Dott. Fabio Mario Scevola; 
- Con determina n.444 del 31.05.2024 sono stati approvati gli atti di gara per la procedura negoziata per 

l’appalto in oggetto; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 355 del 08.05.2024, con la quale è stata avviata la procedura di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1), lettera E) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di cui all’oggetto, per il 
periodo dall'01.07.2024 al 30.06.2025, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante 
procedura negoziata sulla Piattaforma Regionale Aria-Sintel, da gestire interamente in modalità telematica, 
in ottemperanza alle vigenti norme legislative in materia; 
 
VISTO l’avviso di manifestazione di interesse, pubblicato sui canali ufficiali dell’Ente nel periodo dal 
08.05.2024 al 20.05.24, con il quale si è proceduto ad effettuare un’indagine di mercato per l’individuazione 
di operatori da invitare alla procedura negoziata di cui art. 50 comma 1), lettera E) del D.Lgs. 36/2023, 
senza pubblicazione del bando, per l’appalto del servizio di spazzamento manuale strade con raccolta e 
trasporto dei rifiuti derivanti dallo spazzamento e dei rifiuti ingombranti comprensivo del servizio di custodia 
della Piattaforma Ecologica comunale; 
 
CONSIDERATO che agli atti comunali sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse: 
- Prot.0009736 del 13/05/2024 Gli Aironi S.Car.L. Societa’ Cooperativa Sociale 
- Prot 0009829 del 13/05/2024 Cristoforo società cooperativa sociale ONLUS 
- Prot 0009700 del 10/05/2024 Lacerenza Multiservice Srl 
 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


DATO ATTO che è stata avviata in data 30.05.2024 sulla piattaforma Aria-Sintel apposita procedura 
negoziata di cui all’ art. 50 comma 1), lettera E) del D.Lgs. 36/2023, invitando le predette ditte; 
 
CONSIDERATO che entro il termine della procedura è pervenuta sulla piattaforma Aria-Sintel, un’unica 
offerta con id 1718005325445 da parte della Cooperativa Sociale Gli Aironi s.car.l; 
 
VISTI i verbali di gara, depositati agli atti, relativi ai punteggi attribuiti dalla Commissione di gara per la parte 
tecnica ed economica, dai quali risulta il seguente punteggio ottenuto dalla Cooperativa Gli Aironi 
Cooperativa Sociale s.car.l.: 

- 91/100, per un importo pari a € 164.637,67=. di cui costi € 2.302,80=. per la sicurezza pari afferenti 
all’attività svolta dall’operatore economico e per € 152.968,04=. di costi del personale; 

 
VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP del procedimento di gara nei confronti della 
Cooperativa Gli Aironi Cooperativa Sociale s.car.l.; 
 
VISTO il report della procedura ID n. 184540796, generato dalla Piattaforma Sintel; 
 
DATO ATTO che sono state espletate tutte le verifiche sull’ FVOE 2.0 le quali sono risultate positive senza 
aver rilevato dichiarazioni mendaci; 
 
CONSIDERATO pertanto di poter procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1), lettera E) del D.Lgs. 36/2023, 
all’aggiudicazione del servizio in oggetto nei confronti della Cooperativa Sociale Gli Aironi s.car.l, con sede 
legale in Sannazzaro de Burgondi, Via Vigevano 22/H, partita IVA 01625750185, per un importo di € 
164.637,67=. oltre a oneri per la sicurezza € 1.000,00 + I.V.A. al 10% € 16.563,76 =. per complessivi € 
182.201,43=.; 
 
VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 a oggetto: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000)” e s.m.i; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2023 a oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)” e s.m.i; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 12/4/2024 a oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)” e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 

1. di approvare le risultanze del report della procedura ID n. 184540796 generato dalla Piattaforma 
Regionale Aria-Sintel relativamente al servizio in oggetto, depositato agli atti; 
 

2. di aggiudicare, per il periodo dall’01.07.2024 al 30.06.2025, il servizio di spazzamento manuale strade 
con raccolta e trasporto dei rifiuti derivanti dallo spazzamento e dei rifiuti ingombranti, comprensivo del 
servizio di custodia della Piattaforma Ecologica alla Cooperativa Sociale Gli Aironi s.car.l, con sede in 
Sannazzaro de’ Burgondi (PV), Via Vigevano, 22/H, P. Iva 01625750185 per un importo pari a € 
164.637,67=. (di cui costi per la sicurezza pari afferenti all’attività svolta dall’operatore economico di € 
2.302,80=. + costi del personale per € 152.968,04=.) oltre € 1.000,00=. di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 10%, per complessivi € 182.201,437=. indicando i seguenti dati 
essenziali: 

 
OGGETTO DELL’IMPEGNO: servizio di spazzamento manuale strade con raccolta e trasporto dei rifiuti 
derivanti dallo spazzamento e dei rifiuti ingombranti comprensivo del servizio di custodia della Piattaforma 
Ecologica per il periodo dal 01.07.2024 al 30.06.2025 
 



CAPITOLO 1064/0 

CREDITORE 
 

Gli Aironi a r.l. Cooperativa Sociale 
Via Vigevano, 22/h  -  Sannazzaro de’ Burgondi (PV) 

 

P.I. 01625750185 

SCADENZA PRESUNTA PAGAMENTO gg. 60 decorrenti dalla data di ricevimento della fattura 

CIG         B18B92AF6F 

IMPONIBILE 165.637,67 

IVA 10% 16.563,76 

TOTALE LORDO € 182.201,437 

IMPEGNO IN QUOTA 2024 € 82.499,99 

 
 
3. di impegnare i restanti € 8.850,73=. a seguito di variazione al bilancio di previsione 2024/2026, 

esercizio 2024, che sarà presentata nella sede di luglio p.v.; 
 

4. di impegnare nell’esercizio 2025 € 91.100,72=. corrispondenti alla quota parte per l’anno 2025, dal 
01.01.2025 al 30.06.2025, con successivo e separato atto per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 
5. di impegnare la somma di € 250,00 sul capitolo 1064/0 dovuta ai costi relativi al versamento della tassa 

di gara; 
 
6. di dare atto che il contratto relativo al servizio affidato sarà formalizzato mediante sottoscrizione, 

effettuata con firma digitale, di Convenzione all’uopo predisposta; 
 

7. di aver concordato con l’affidatario l’accettazione di quanto previsto dall’art. 4, comma 1 lett. A) e 
comma 4, del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. in ordine alla tempistica dei pagamenti; 

 
8. di accertare la presenza dei dati correnti relativi il conto corrente dedicato ad appalti e commesse 

pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010; 
 

9. di procedere all’avvio delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. nelle more della stipula del contratto.; 

                            
Riferimenti Contabili 

 
Impegni 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B18B92AF6F 2024 927 09031 3550 1064 99 U.1.03.02.1

5.004 
82.499,99 

 
 



 
 
 

 
 

 Il Capo Area 
PETULLO Antonio 
Firmato digitalmente 

ai sensi del Dlgs 82/2005 


